
2017학년도

전주북일초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2018.02.09)

(4차추경예산)

전주북일초등학교



전주북일초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-02-09 예산액 2,071,190,000

제1조 2017학년도 전주북일초등학교회계 제4차 추가경정예산 총액은 세입 · 세출 각각  2,071,190,000원으로 

하며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

발행일 :2018-02-091



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 전주북일초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 2,071,190 2,198,518 -127,328 -5.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 7,864 0.3

학생복지/교육격차 해소 13,133 930,478 44.9

기본적 교육활동 32,000 240,544 11.6

선택적 교육활동 -172,385 395,653 19.1

교육활동 지원 3,793 199,191 9.6

학교 일반운영 -3,869 293,460 14.1

학교 재무활동 0 4,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 70,000 3.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 83,857 1,177,077 56.8

자체수입 학부모부담수입 -211,109 781,757 37.7

자체수입 행정활동수입 -76 9,724 0.4

기타수입 전년도이월금 0 32,632 1.5
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,247,0771,163,220 83,857

1.지방자치단체이전수입 70,000 70,000 0

1.비법정이전수입 70,000 70,000 0

1.기초지방자치단체전입금 70,000 70,000 0

1.체육문화공간설치사

업보조금
70,000 70,000 0

2.교육비특별회계이전수입 1,177,0771,093,220 83,857

1.교육비특별회계전입금수입 1,177,0771,093,220 83,857

1.학교회계전입금 1,177,0771,093,220 83,857

1.학교운영비전입금 485,233 485,233 0

2.목적사업비전입금 691,844 607,987 83,857
초등돌봄교실 운영비 지원 : (62,790,000원 × 

1교) - 56,790,000원 =
6,000,000

(성립전)토요스포츠강사 지원 : (1,920,000원 

× 1교) - 960,000원 =
960,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(2,159,150원 × 1교) - 1,139,000원 =
1,020,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원 : 

(45,733,000원 × 1교) - 33,836,000원 =
11,897,000

(성립전)과학교구 구입 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)창의융합과학실구축 : 30,000,000원 ×

 1교 =
30,000,000

(성립전)학교도서관현대화사업 : 30,000,000원 

× 1교 =
30,000,000

교과서무상지원 : 1,980,000원 × 1교 = 1,980,000

2.자체수입 791,4811,002,666 -211,185

1.학부모부담수입 781,757 992,866 -211,109

1.수익자부담수입 781,757 992,866 -211,109

1.급식비 360,335 366,934 -6,599

1.급식비 360,335 366,934 -6,599우유급식비 : 감액 -6,599,000원= -6,599,000

2.방과후학교활동비 348,733 552,078 -203,345

1.방과후학교활동비 348,733 552,078 -203,345컴퓨터 수강료 : 감액 -11,352,000원= -11,352,000

원어민영어 수강료 : 감액 -62,820,000원= -62,820,000

영어 수강료 : 감액 -9,947,000원= -9,947,000

수학 수강료 : 감액 -5,217,000원= -5,217,000

주산 수강료 : 감액 -13,650,000원= -13,650,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과학실험 수강료 : 감액 -167,000원= -167,000

배드민턴 수강료 : 감액 -20,184,000원= -20,184,000

한자 수강료 : 감액 -12,549,000원= -12,549,000

바이올린 수강료 : 감액 -20,199,000원= -20,199,000

방송댄스 수강료 : 감액 -19,360,000원= -19,360,000

창의미술 수강료 : 감액 -9,655,000원= -9,655,000

건강체육 수강료 : 감액 -24,245,000원= -24,245,000

돌봄교실 운영비 : 6,000,000원×1교= 6,000,000

3.현장체험학습비 64,178 64,178 0

1.현장체험학습비 64,178 64,178 0

4.청소년단체활동비 1,709 1,709 0

1.청소년단체활동비 1,709 1,709 0

5.졸업앨범비 4,945 6,110 -1,165

1.졸업앨범비 4,945 6,110 -1,165졸업앨범비 : 감액 -1,165,000원= -1,165,000

6.기타수익자부담수입 1,857 1,857 0

1.기타수익자부담수입 1,857 1,857 0

2.행정활동수입 9,724 9,800 -76

1.사용료및수수료 7,600 8,000 -400

1.사용료및수수료 7,600 8,000 -400

1.사용료 7,600 8,000 -400시설물사용료 : 감액 -400,000원= -400,000

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 1,824 1,500 324

1.이자수입 1,024 900 124

1.이자수입 1,024 900 124예금이자수입 : 124,000원×1회= 124,000

2.기타행정활동수입 800 600 200

1.기타행정활동수입 800 600 200잡수입 : 200,000원×1회= 200,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.기타수입 32,632 32,632 0

1.전년도이월금 32,632 32,632 0

1.순세계잉여금 32,632 32,632 0

1.순세계잉여금 32,632 32,632 0

1.순세계잉여금 32,632 32,632 0

세입합계 2,071,1902,198,518 -127,328

3 발행일 : 2018-02-09



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,864 7,864 0

1.기타 교직원보수 1,260 1,260 0

1.교직원대체인건비 1,260 1,260 0

1.교원대체인건비 1,260 1,260 0

1.기간제교원인건비 1,260 1,260 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 6,604 6,604 0

1.교직원연수 5,754 5,754 0

1.자율연수 5,590 5,590 0

1.일반수용비 5,590 5,590 0  

2.정보화연수(목) 164 164 0

1.일반수용비 164 164 0  

2.교직원복지 850 850 0

1.교직원문화탐방 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0  

2.학생복지/교육격차 해소 930,478 917,345 13,133

1.급식 관리 425,355 430,934 -5,579

1.학교급식운영 425,355 430,934 -5,579

1.급식식재료구입비 325,961 328,339 -2,378

1.급식용식재료비 325,961 328,339 -2,378식품비  감액 -2,378,000원= -2,378,000

2.우유급식비 34,251 40,850 -6,599

1.우유대금 34,251 40,850 -6,599급식용우유대금  감액 -6,599,000원= -6,599,000

3.급식운영비 34,924 32,546 2,378

1.기간제직원인건비 517 517 0  

2.일반수용비 24,011 18,980 5,031교육경비  감액 -307,000원= -307,000

급식소모품구입  175,500원×10종= 1,755,000

급식시설 소규모 수선  421,600원×10회= 4,216,000

각종검사수수료  감액 -3,000원= -3,000

조달이용수수료  감액 -302,000원= -302,000
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경정

예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

음식물처리위탁용역료  감액 -328,000원= -328,000

3.상하수도료 1,629 1,029 600상하수도요금  600,000원×1월= 600,000

4.연료비 8,747 12,000 -3,253도시가스요금  감액 -3,253,000원= -3,253,000

5.기타공공요금 20 20 0  

4.조리사및조리원대체인건비(목) 1,642 622 1,020

1.기간제직원인건비 1,642 622 1,020
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

56,666원×18일=
1,020,000

5.급식기구확충비(목) 27,507 27,507 0

1.비품구입비 27,507 27,507 0  

6.조리사및조리원대체인건비 1,070 1,070 0

1.기간제직원인건비 1,070 1,070 0  

2.보건 관리 23,213 23,213 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,933 14,933 0

1.보건실운영 4,652 4,652 0

1.일반수용비 1,727 1,727 0  

2.학생복지비 1,990 1,990 0  

3.비품구입비 935 935 0  

2.학생건강검사 6,922 6,922 0

1.학생복지비 6,922 6,922 0  

3.응급학생후송비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0  

4.성폭력예방운영 528 528 0

1.학생복지비 528 528 0  

5.교직원응급처치교육 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

6.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(목)2,711 2,711 0

1.교육운영비 2,711 2,711 0  

2.학교환경위생관리 8,280 8,280 0

1.먹는물관리 6,500 6,500 0

2 발행일 : 2018-02-09
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1.일반수용비 6,500 6,500 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 780 780 0

1.일반수용비 780 780 0  

4.어린이활동공간관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.교육격차 해소 429,876 411,979 17,897

1.급식비지원 294,620 294,620 0

1.무상급식지원 294,620 294,620 0

1.학생지원금 294,620 294,620 0  

2.방과후학교활동비지원 68,716 56,819 11,897

1.자유수강권지원(명시) 13,383 13,383 0

1.학생지원금 13,383 13,383 0  

2.초등코딩교육 강사료 지원금 9,600 9,600 0

1.학생지원금 9,600 9,600 0  

3.자유수강권지원(목) 45,733 33,836 11,897

1.학생지원금 45,733 33,836 11,897
(성립전)자유수강권지원  40,465원×98명

×3개월=
11,897,000

3.현장체험학습비지원 3,750 3,750 0

1.사회적배려대상자지원 1,000 1,000 0

1.학생지원금 1,000 1,000 0  

2.사회적배려대상자지원(목) 2,750 2,750 0

1.학생지원금 2,750 2,750 0  

4.기타 교육격차해소 지원 62,790 56,790 6,000

1.초등돌봄교실 운영비(목) 62,790 56,790 6,000

1.학생지원금 62,790 56,790 6,000초등돌봄교실운영비  6,000,000원×1교= 6,000,000

4.학생복지 52,034 51,219 815

1.교육복지우선 12,000 12,000 0

3 발행일 : 2018-02-09
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육복지우선지원(목) 12,000 12,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.운영수당 1,800 1,800 0  

3.교육운영비 7,820 7,820 0  

4.학생복지비 580 580 0  

2.학생복지운영 40,034 39,219 815

1.학생교과서구입 33,753 31,773 1,980

1.교육운영비 33,753 31,773 1,980교과서구입  1,980,000원×1교= 1,980,000

2.졸업앨범제작 5,321 6,486 -1,165

1.교육운영비 5,321 6,486 -1,165졸업앨범제작  감액 -1,165,000원= -1,165,000

3.통학차량(임차)운영비 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0  

3.기본적 교육활동 240,544 208,544 32,000

1.교과 활동 123,908 91,908 32,000

1.교과활동지원 31,425 31,425 0

1.학습준비물구입(지원) 22,235 22,235 0

1.학습준비물 22,235 22,235 0  

2.학습준비물구입 3,590 3,590 0

1.학습준비물 3,590 3,590 0  

3.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 500 500 0  

4.보결수업관리 1,100 1,100 0

1.운영수당 1,100 1,100 0  

5.느루동행학교 운영비(목) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.과학교과활동 43,689 11,689 32,000
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1.교과운영 11,689 11,689 0

1.학습준비물 8,329 8,329 0  

2.비품구입비 3,360 3,360 0  

2.미래형창의융합과학실구축(목) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 5,960 0 5,960
(성립전)수도배관교체및바닥타일공사  

6,520,000원×1회=
6,520,000

수도배관교체및바닥타일공사  잔액 

-560,000원=
-560,000

2.비품구입비 24,040 0 24,040
(성립전)전자칠판,칠판  4,482,500원×2종

=
8,965,000

(성립전)캐비닛,실험기구진열장,칠판보조

장  604,700원×18종=
10,885,000

(성립전)교사용책상,의자  225,000원×2종

=
450,000

(성립전)암막롤스크린  120,000원×9종= 1,080,000

(성립전)학생용의자  70,000원×30조= 2,100,000

학생용의자  56,000원×10개= 560,000

3.과학과 교구구입(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)과학교구 구입비  100,000원×20

종=
2,000,000

3.[국고]체육교과활동 47,945 47,945 0

1.교과운영 4,558 4,558 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 2,694 2,458 236교육용품 구입  236,000원×1종= 236,000

3.비품구입비 1,264 1,500 -236체육교구 구입  잔액 -236,000원= -236,000

2.4학년 수상안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.3학년 수상안전교육(목) 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0  

4.스포츠강사운영(목) 22,945 22,945 0

1.기간제교원인건비 21,082 21,082 0  

2.일반수용비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,763 1,763 0  

5.4학년 수상안전교육 운영비(목) 7,632 7,632 0
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1.교육운영비 7,632 7,632 0  

6.[국고]스포츠강사 운영(국고) 810 810 0

1.일반수용비 810 810 0  

4.선택교과활동 849 849 0

1.실과교과운영 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0  

2.학습준비물지원 759 759 0

1.학습준비물 759 759 0  

2.창의적 체험활동 116,636 116,636 0

1.자율활동 29,317 29,317 0

1.학급교육활동경비 10,300 10,300 0

1.교육운영비 10,300 10,300 0  

2.알뜰바자회 2,458 2,458 0

1.일반수용비 657 657 0  

2.교육운영비 601 601 0  

3.학생복지비 1,200 1,200 0  

3.학생회활동지원 1,332 1,332 0

1.교육운영비 732 732 0  

2.학생복지비 600 600 0  

4.체육대회 5,719 5,719 0

1.교육운영비 5,719 5,719 0  

5.학생대회출전 708 708 0

1.교육운영비 708 708 0  

6.과학축제 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

7.천문대운영 800 800 0

1.교직원복지비 70 70 0  

2.교육운영비 160 160 0  
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3.비품구입비 570 570 0  

2.현장체험학습활동 68,500 68,500 0

1.현장학습 53,562 53,562 0

1.여비 1,596 1,596 0  

2.교육운영비 51,966 51,966 0  

2.수학여행 14,938 14,938 0

1.여비 544 544 0  

2.교육운영비 14,394 14,394 0  

3.동아리활동 13,509 13,509 0

1.청소년단체활동(수) 1,709 1,709 0

1.학생복지비 1,709 1,709 0  

2.동아리활동 3,500 3,500 0

1.학생복지비 3,500 3,500 0  

3.우수학교스포츠클럽활동(목) 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0  

4.학교스포츠클럽운영비 6,700 6,700 0

1.학생복지비 6,700 6,700 0  

4.진로활동 5,310 5,310 0

1.진로탐색활동 3,400 3,400 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.진로의 날 운영 1,910 1,910 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 910 910 0  

4.선택적 교육활동 395,653 568,038 -172,385

1.방과후학교 운영 354,653 557,038 -202,385

1.방과후학교운영 276,683 485,068 -208,385

1.특기적성교육 266,993 476,338 -209,345
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1.운영수당 257,656 459,456 -201,800컴퓨터 강사료  -11,007,000원= -11,007,000

원어민영어강사료  -60,744,000원= -60,744,000

영어강사료  -9,492,000원= -9,492,000

수학강사료  -4,813,000원= -4,813,000

주산강사료  -13,191,000원= -13,191,000

과학실험 강사료  361,000원= 361,000

배드민턴강사료  -19,597,000원= -19,597,000

한자강사료  -12,131,000원= -12,131,000

바이올린강사료  -19,613,000원= -19,613,000

방송댄스 강사료  -18,797,000원= -18,797,000

창의미술 강사료  -9,236,000원= -9,236,000

건강체육 강사료  -23,540,000원= -23,540,000

2.전기요금 2,137 9,682 -7,545전기요금(수용비)  -7,545,000원= -7,545,000

3.교육운영비 7,200 7,200 0  

2.방과후학교전담보조인력(수익자) 3,770 3,770 0

1.운영수당 3,770 3,770 0  

3.토요스포츠운영(목) 1,920 960 960

1.운영수당 1,920 960 960
(성립전)토요스포츠강사 인건비  30,000원

×2시간×16주=
960,000

4.방과후학교전담보조인력(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.돌봄교실운영 77,970 71,970 6,000

1.초등돌봄교실운영(목) 77,970 71,970 6,000

1.전기요금 2,929 2,839 90전기요금  45,000원×2개월= 90,000

2.교육운영비 75,041 69,131 5,910위탁운영비  1,495,000원×2개월= 2,990,000

재료비  730,000원×2실×2개월= 2,920,000

2.독서활동 41,000 11,000 30,000

1.독서활동운영 41,000 11,000 30,000

1.도서구입 10,000 10,000 0
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1.도서구입비 10,000 10,000 0  

2.독서활성화지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.도서실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.도서관 현대화사업 30,000 0 30,000

1.일반수용비 3,800 0 3,800
(성립전)도서관 리모델링 공사  3,800,000

원×1식=
3,800,000

2.교육운영비 130 0 130(성립전)소모품구입  13,000원×10종= 130,000

3.비품구입비 26,070 0 26,070
(성립전)가구구입(서가,소파,책상,의자 등

)  458,380원×50종=
22,919,000

(성립전)전자기기 구입(TV,바코드스캐너,

장서점검기 등)  493,500원×4종=
1,974,000

(성립전)안내판구입(일력표,안내판)  

294,250원×4종=
1,177,000

5.교육활동 지원 199,191 195,398 3,793

1.교무업무 운영 22,765 22,765 0

1.교무학사운영 22,765 22,765 0

1.교무학사운영 3,940 3,940 0

1.교육운영비 3,690 3,690 0  

2.일반업무추진비 250 250 0  

2.입학식 및 졸업식 3,175 3,175 0

1.교육운영비 3,025 3,025 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

3.환경정리활동 4,980 4,980 0

1.교육운영비 4,980 4,980 0  

4.교육활동홍보 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

5.교사동아리운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

6.교육과정워크숍 2,970 2,970 0

1.일반수용비 2,054 2,054 0  
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2.운영수당 346 346 0  

3.교육운영비 390 390 0  

4.일반업무추진비 180 180 0  

2.생활지도운영 7,720 7,720 0

1.학생생활상담지도 7,720 7,720 0

1.상담프로그램운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.배움터자원봉사자활동비(목) 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.연구학교 운영 40,500 40,500 0

1.연구학교운영 40,500 40,500 0

1.혁신학교운영(목) 36,000 36,000 0

1.운영수당 21,390 21,390 0  

2.교육운영비 14,610 14,610 0  

2.혁신학교운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

4.학습지원실 운영 22,610 19,117 3,493

1.방송실운영 1,247 1,247 0

1.방송실운영비 1,247 1,247 0

1.교육운영비 1,247 1,247 0  

2.정보화실운영 21,363 17,870 3,493

1.학교정보화지원 21,363 17,870 3,493

1.교육운영비 6,720 7,320 -600
학내망 유지 보수비  (110,000원×12월

)-1,920,000원=
-600,000

2.비품구입비 14,643 10,550 4,093
프린터 구입  (263,210원×4대)-1,800,000

원=
-747,000

컴퓨터 구입  (934,780원×4대)-3,450,000

원=
290,000

학생용 컴퓨터구입  910,000원×5대= 4,550,000

5.교육여건 개선 105,596 105,296 300

1.교육환경개선 105,596 105,296 300
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1.학교여건개선지원(목) 30,329 30,329 0

1.비품구입비 30,329 30,329 0  

2.교육환경개선 5,267 4,967 300

1.비품구입비 5,267 4,967 300
3층 여자전담실 냉장고 구입  300,000원

×1대=
300,000

3.교육환경개선 주민편익증진사업(보조금)60,000 60,000 0

1.비품구입비 60,000 60,000 0  

4.개방형 학교환경개선사업(보조금)10,000 10,000 0

1.시설비 10,000 10,000 0  

6.학교 일반운영 293,460 297,329 -3,869

1.학교기관 운영 93,387 93,387 0

1.부서기본운영 56,906 56,906 0

1.교무실운영 2,150 2,150 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0  

2.교장실운영 8,180 8,180 0

1.일반업무추진비 4,460 4,460 0  

2.직책급업무추진비 3,720 3,720 0  

3.행정실운영 46,576 46,576 0

1.일반수용비 25,761 25,761 0  

2.운영수당 150 150 0  

3.기타공공요금 225 225 0  

4.여비 15,080 15,080 0  

5.교직원복지비 560 560 0  

6.교육운영비 1,800 1,800 0  

7.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.행정지원인력운용 36,481 36,481 0

1.기타직인건비 1,134 1,134 0

1.기간제직원인건비 1,134 1,134 0  

2.행정실무사인건비 35,347 35,347 0
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1.무기계약직원인건비 32,347 32,347 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,000 3,000 0  

2.시설 장비 유지 195,268 199,137 -3,869

1.학교시설장비유지 195,268 199,137 -3,869

1.공공요금및제세공과금 67,538 77,087 -9,549

1.일반수용비 1,850 1,850 0  

2.전기요금 38,643 48,192 -9,549전기요금  감액 -9,549,000원= -9,549,000

3.상하수도료 17,490 17,490 0  

4.기타공공요금 9,555 9,555 0  

2.시설관리용역 6,980 6,980 0

1.일반수용비 6,980 6,980 0  

3.연료비 1,301 1,301 0

1.연료비 1,301 1,301 0  

4.시설일반관리 73,540 67,860 5,680

1.기간제직원인건비 4,050 4,050 0  

2.일반수용비 69,090 63,410 5,680
급식실 냉난방기 전기공사(도서관전기공사

추가)  2,830,000원×1회=
2,830,000

운동장 모래 교체 및 경계석 설치  

2,850,000원×1회=
2,850,000

3.교직원복지비 400 400 0  

5.화장실관리 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0  

6.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

7.당직관리 31,909 31,909 0

1.일반수용비 31,909 31,909 0  

3.학교운영 협력 4,805 4,805 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.학부모협력 3,805 3,805 0

1.학부모교육 207 207 0

1.운영수당 100 100 0  

2.일반업무추진비 107 107 0  

2.녹색어머니회 운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.학부모교통캠페인 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.학부모상담주간 1,038 1,038 0

1.교직원복지비 680 680 0  

2.일반업무추진비 358 358 0  

5.학부모안전도우미회 운영비(목) 1,660 1,660 0

1.일반수용비 384 384 0  

2.여비 60 60 0  

3.교육운영비 1,216 1,216 0  

7.학교 재무활동 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0  

세출합계 2,071,1902,198,518 -127,328
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